Resposta ao Requerimento nº 243/2023
Autoria: ALÉCIO CAU
Assunto: Informações sobre estudos para implantação de tratamento de esgoto

biodigestores no Bairro Parque Valinhos.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 30 de março de 2023.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ESGOTOS DE VALINHOS
AUTARQUIA MUNICIPAL

Rua Orozimbo Maia, nº 1.054, ETA II, Vila Sônia, Valinhos, SP, CEP: 13.274-000
Telefone: (19) 2122-4444 | www.daev.org.br | presidencia@daev.org.br

Valinhos, 28 de março de 2023

OFÍCIO Nº 113/2023 – PRES/DAEV

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 243/2023 – “Em relação ao bairro

Parque Valinhos, existem estudos para implantação de tratamento de

esgotos biodigestores”

Prezado Senhor,

É o presente para, cumprimentando Vossa Senhoria, e em atendimento às

questões formuladas, informar que:

1) Em relação ao Parque Valinhos existem estudos para implantação

de tratamento de esgotos biodigestores para o bairro?

Pelo fato de o Parque Valinhos estar em área de manancial de

abastecimento da cidade, o ideal é a implantação do interceptor de

esgotos para coleta e afastamento e tratamento na Estação de

Tratamento de Esgotos (ETE) Capuava, que deverá ser ampliada e terá

sua qualidade de operação melhorada.

Existe um estudo que prevê a construção de rede coletora de esgotos no

bairro com 11.665 metros de rede de DN 150mm, além de mais 5.180

metros de interceptor de esgotos com diâmetros variando de DN 200mm

a DN 400mm, compreendendo necessidade de instituição de faixas de

viela sanitária, licenciamentos ambientais e autorizações de proprietários

ao longo da rede.

No estudo foi verificado que não seria possível a construção de uma

estação de tratamento de esgotos. Isso porque no loteamento Parque

Valinhos nasce o córrego Figueiras, que é um dos principais mananciais

fernanda.calino
Carimbo

DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ESGOTOS DE VALINHOS
AUTARQUIA MUNICIPAL

Rua Orozimbo Maia, nº 1.054, ETA II, Vila Sônia, Valinhos, SP, CEP: 13.274-000
Telefone: (19) 2122-4444 | www.daev.org.br | presidencia@daev.org.br

do Município e não tem classificação necessária para receber efluentes

tratados.

2) Se sim, quais são as áreas institucionais disponível no bairro em

questão.

Não há projeto para construção de estação de tratamento de esgotos na

localidade.

Sendo o que cabia a esta Autarquia informar, colocamo-nos a disposição

para demais esclarecimentos que porventura se façam necessários.

Engº Walter Gasi

Presidente

Ao Ilmo. Sr.

DRº MATHEUS MÁRCIO MARINELLI GONDIM GALBES

Diretor do Departamento de Assuntos Institucionais

Secretaria de Governo - Prefeitura Municipal de Valinhos

Rua Antônio Carlos, 301, Centro, Valinhos, CEP: 13270-005

Nesta

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 402V00MDHRXC20TV
		2023-04-04T10:46:30-0300